
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Giardino Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI BORGONE SUSA
 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

                                                                                Copia Albo 

DETERMINAZIONE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA 

20/06/2024           N. 144 

 

OGGETTO: STAMPA IMBUSTAMENTO E RECAPITO AVVISI DI PAGAMENTO A 

CONTRIBUENTI TARI ANNO 2024 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) 

D.LGS. 36/2023 ALLA IRISCO S.R.L. DI EMPOLI           

 

IL RESPONSABILE 

 

Con i poteri: 

- dell’art. 107 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- dell’art. 69, 1° comma dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 2.2.2000; 

conferiti con decreto del Sindaco n. 2 del 10.06.2024; 

 

Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: “Ai dirigenti spetta l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri 

di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 

via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  

 

Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi……”; 

 

Rilevato che, per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche dirigenziali, spetta al 

sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria regolarmente nominato con Decreto 

Sindacale n. 2 del 10.06.2024 la competenza ad adottare il presente provvedimento; 

 

Atteso che: 

- con deliberazione n. 33 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS – 

Documento Unico di Programmazione Semplificato - per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione n. 34 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2024/2026 con i relativi allegati; 

 

Premesso che occorre procedere, per una corretta gestione dei tributi comunali, all’invio della 

richiesta del pagamento ai contribuenti soggetti alla TARI per l’anno 2024; 

 

Visto il preventivo del 18/06/2024 acquisito al protocollo n. 2988 del 19/06/2024, pervenuto dalla 

IRISCO S.R.L. - Via Partigiani d'Italia 127 - Zona Ind.le Terrafino - 50053 EMPOLI, che 

quantifica in € 1.641,12 (compresa IVA) il costo per il servizio di stampa in bianco e nero fronte o 

fronte/retro, imbustamento in busta 11x23 e recapito di 1252 avvisi di pagamento ad altrettanti 

contribuenti soggetti alla TARI per l’anno 2024, come da elenco depositato agli atti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Giardino Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Ritenuto che la suddetta offerta rispetta i principi di economicità, efficacia, congruità e conformità 

alle normative vigenti; 

 

Visti:  

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 

soglia; 

 

Richiamato il nuovo codice dei Contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 36/2023, ed in particolare, il 

comma 6 dell’articolo 49 il quale sancisce che è possibile derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;  

 

Dato atto che la presente procedura è stata codificata con il CIG B22D77A761;  

 

Preso atto dell’attestazione di regolarità contributiva prot. INAIL_43986326 con scadenza 

02/10/2024;  

 

Visto l’art. 2 c. 3 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, il quale stabilisce che le Pubbliche 

Amministrazioni estendono, per quanto compatibile, gli obblighi di condotta previsti dal codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n. 62/2013, anche a tutti i 

collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, nonché 

nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano 

opere in favore dell’Amministrazione;  

 

Ritenuto pertanto: 

- di affidare alla IRISCO S.r.l. di Empoli il servizio di stampa in bianco e nero fronte o 

fronte/retro, imbustamento in busta 11x23 e recapito di 1252 avvisi di pagamento ad 

altrettanti contribuenti soggetti alla TARI per l’anno 2024, come da elenco depositato agli 

atti; 

- di impegnare l'importo di € 1.641,12 con addebito sul bilancio di previsione 2024/2026 alla 

missione 01 – programma 04 – titolo 1 – macroaggregato 103 cap. 1055/2 “spese postali 

conto credito e estratti conto”; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”. 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2) di affidare alla IRISCO S.r.l. di Empoli il servizio di stampa in bianco e nero fronte o 

fronte/retro, imbustamento in busta 11x23 e recapito di 1252 avvisi di pagamento ad altrettanti 

contribuenti soggetti alla TARI per l’anno 2024, come da elenco depositato agli atti; 

 

3) di impegnare l'importo di € 1.641,12 con addebito sul bilancio di previsione 2024/2026 alla 

missione 01 – programma 04 – titolo 1 – macroaggregato 103 cap. 1055/2 “spese postali conto 

credito e estratti conto”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Giardino Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

4) di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed il conseguente pagamento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

5) di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  

 

6) di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 

in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amministrazione 

contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 

abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;  

 

7) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

− il fine che il contratto intende perseguire è quello di avere una ditta specializzata che effettui 

il servizio di stampa, imbustamento e recapito degli avvisi di pagamento ai contribuenti 

soggetti alla TARI – anno 2024; 

- l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di stampa, imbustamento e recapito degli 

avvisi di pagamento ai contribuenti soggetti alla TARI – anno 2024; 

− il contratto è stipulato nella forma scritta e disposta mediante scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio; 

− le clausole contrattuali sono quelle riportate nel preventivo; 

− la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto. 

 

 

Borgone Susa, 20/06/2024 

Il Responsabile dell’Area 

Firmato digitalmente 

Cristina Claudia Giardino 


